Câmara Municipal de Marabá | Av. Hiléia, S/N | Agrópolis do Incra | Bairro Amapá | Marabá | Pará | CEP 68.502-100

presidencia@maraba.pa.leg.br | Contato (94) 98808-1167

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 099/2022.

Concede o título de Honra ao Mérito ao senhor

Antônio Alves Araújo, pelos relevantes serviços

prestados à população do município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa diretora

promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º. - É outorgado ao senhor Antônio Alves Araújo, o título de Hora ao Mérito

pelos relevantes serviços prestados à comunidade nas mais diversas áreas, em prol do

desenvolvimento do município de Marabá.

Art. 2º. O título honorífico a que se refere o art. 1º será entregue ao homenageado

em sessão da Câmara Municipal em homenagem aos Maçons.

Art. 3º.  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  4º.  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Marabá, 01 de agosto de 2022.

Pedro Corrêa Lima
 Presidente – CMM

Miguel Gomes Filho

1º Vice  - Presidente – CMM

Aerton Lima da Cruz
2ª Vice – Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran
1ª Secretária – CMM

Alécio Stringari

2º – Secretário – CMM

Rodrigo Lima da Silva
3º – Secretário – CMM

Câmara Municipal de Marabá | Av. Hiléia, S/N | Agrópolis do Incra | Bairro Amapá | Marabá | Pará | CEP 68.502-100

presidencia@maraba.pa.leg.br | Contato (94) 98808-1167

JUSTIFICATIVA

Antônio Alves Araújo é natural de Araguaína, nascido em 04 de Novembro de 1953, de

origem  muito humilde e trabalhadora onde o sustento da família vinha da agricultura familiar

todos os filhos trabalhavam no plantio e colheita, foi criado as margens do Rio Tocantins na Cidade

de Babaçulândia estado do Tocantins.

 Não satisfeito com a lida do trabalho braçal saiu em busca de estudos em

Tocantinópolis onde fez o Curso Técnico em Contabilidade, tentou carreira em São Luiz no

Maranhão sem sucesso voltou a Tocantinópolis onde teve a informação de que em Marabá no

Pará seria melhor acolhido. Com apenas essa informação em janeiro de 1979 chega a Marabá,

época de garimpo, de organização empresarial e sindicalista.

Logo foi nomeado o primeiro contador a ir para Serra Pelada com autorização da

Secretaria Estadual da Fazenda para regularização dos trabalhados da região. Em dezembro de

1982 casa-se com a Advogada Maria Stela Mourão Almeida, natural de Conceição do Araguaia,

cidade onde receberam o sacramento do Matrimonio. Com seu engajamento nos serviços junto a

SEFA conheceu o amigo Daniel Lira Mourão que o convidou para ingressar na Entidade Maçônica,

aceitou o convite e em 22 de Outubro de 1983, fez sua iniciação pelo fato da instituição agregar

conhecimentos de vida e a oportunidade de ajudar famílias carentes através da filantropia.

Em Julho do mesmo ano o casal teve seu primeiro Filho, Thiago, o segundo Filho veio

em 1985, Arthur, a primeira e única filha do casal em 1988, Thainá, no ano de 1992 adotaram o

quarto filho Gilson, os filhos lhes deram 3 netos e 2 netas. Hoje Antônio é aposentado da profissão

de Contador, mais passa os dias administrando sua pequena Chácara às margens da Estrada de

Ferro Carajás, a 5 km do Bairro São Felix II.

Pelos relevantes serviços prestados ao município de Marabá, ao maçom Antônio Alves

Araújo, merece receber o Titulo de Honra ao Mérito.

Marabá, 01 de agosto de 2022.

Pedro Corrêa Lima

Presidente – CMM

Miguel Gomes Filho

1º Vice  - Presidente – CMM

Aerton Lima da Cruz

2ª Vice – Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

1ª Secretária – CMM

Alécio Stringari

2º – Secretário – CMM

Rodrigo Lima da Silva

3º – Secretário – CMM

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA